

این شرح بی نهایت...

میهمان، روزی خود را می آورد و گناهان اهل خانه را می برد. حضرت محمد(ص)

زندان شب یلدا

چند این شب و بومش؟ وقت است که بر خیزم وین آتش خندان را با صبح برانگیزم گر سوختنم باید افروختنم باید ای عشق بز من کر شعله نهریزم صد دشت شقایق چشم در خون دلم دارد تا خود به کجا آخر با خاک در آمیزم چون کوه نشسته من با تاب و تب پنهن صد زلزله بر خیزد آنگاه که بر خیزم و بر خیزم و بگشایم بنند از دل پر آتش وین سیل گدازان را از سینه فروریزم چون گریه گلو گیرد از ابر فرو بارم چون خشم رخ افروزد در صاعقه آمیزم ای سایه سحر خیزان دلواپس خورشیدند زندان شب یلدا بگشایم و بگریزم هوشنگ ابتهاج (سایه)

تقویم تاریخ

نخستین برق اتمی جهان

۳۳ سال پیش، برابر با بیستم دسامبر ۱۹۵۱ میلادی، نخستین ژنراتور تولید برق با استفاده از نیروی اتم در ۳۰ کیلومتری شهر آراکو، واقع در ایالت کوئستانی آیداهو آمریکا آغاز به کار کرد. نیروگاه‌های هسته‌ای برای تولید برق انرژی آزاد شده از هسته آنها در فرایند شکافت هسته‌ای درون راکتور هسته‌ای امورد استفاده قرار می‌دهند. در این نیروگاه حدود ۱۰۰ کیلو وات الکتریسیته به وسیله راکتور هسته‌ای آزمایشگاهی «ریدر ۱» تولید شد. این نیروگاه تا سال ۱۹۶۴ متغول به کار بود.

در گذشت ابوالحسن صبا

۵۷ سال پیش، برابر با بیست و نهم آذر ۱۳۳۶ خورشیدی، ابوالحسن صبا، استاد برجسته موسیقی، آهنگساز و نوازنده سرشناس ایرانی به علت ناراحتی قلبی در ۵۵ سالگی در گذشت و در قبرستان ظهیرالدوله به خاک سپرده شد. بسیاری صبا را از برجسته‌ترین چهره‌های موسیقی ایران در ۷۰ سال گذشته می‌دانند. بر طبق وصیت صبا، خانهاش در ۲۹ آبان ۱۳۳۲، توسط دانشکده هنرهای زیبا به موزه تبدیل شد. از صبا صفحات بسیاری حاوی تکنوازی‌ها و هم‌نوازی‌های او منتشر شده است که مهارت فوق‌العاده‌اش را در نواختن ویولن نشان می‌دهد. او همچنین نوا‌های خصوصی بسیاری پسر کرده که مرجع هنرجویان و گویای تسلط فوق‌العاده او در نواختن سه‌تار است.

حمله آمریکا به پاناما

۲۵ سال پیش، برابر با بیستم دسامبر ۱۹۸۹ میلادی، ایالات متحده آمریکا با حمله نظامی به پاناما، ژنرال مانوئل نوریه‌گا رئیس‌جمهوری این کشور را به اتهام دست داشتن در قاچاق مواد مخدر و پولشویی از قدرت سرنگون کرد. عملیات با حمله ۶ هزار تفنگدار نیروی دریایی آمریکا به پاناما آغاز شد و پس از مدت کوتاهی نوریه‌گا دستگیر و به ایالات متحده انتقال داده شد. پس از پایان جنگ، صبا بر گزاری انتخابات، رئیس‌جمهوری جدیدی برای پاناما برگزیده شد. ارتش پاناما منحل و آمریکا کنترل کامل پاناما را در دست گرفت.

شهر ونگ

برترین جست‌وجوهای تاریخی سال ۲۰۱۴

داعش و ابولا و حتی جام جهانی فوتبال را پشت‌سر گذاشت.  
در بخش دوم تصمیم گرفتیم ما هم ۱۰ عنوان پر جست‌وجوتر امسال را در موتورهای جست‌وجوی فارسی ردیابی و اعلام کنیم و امانت‌ناج کار.  
۱- سه مورد اول اصلا قابل اعلام نبوده و ما مثل مسئولان سایت الف از این که چنین کلماتی توسط مردم جست‌وجو شده و در بالای فهرست قرار دارند شرمنده‌ایم و از همان مردم عذر می‌خواهیم.  
۲- دو مورد بعدی هم قابلیت اعلام ندارند چون این‌بار اصلا اعلام کنیم گرفتاری دارد و بهتر است یعنی حتما به این تشکیک شما پاسخ می‌دهیم اما مهم‌ترین عناوین جست‌وجو شده در سایت گوگل توسط کل جمعیت جهان به ترتیب زیر است.  
۱- رابین ویلیامز ۲- جام جهانی فوتبال ۳- بیماری ابولا ۴- خطوط هوایی ماز ۵- جانش سلط یخ ۶- بازی Flappybird ۷- کینچیتا وورست خواننده دگر جنس پوش اثری، متأسفانه نام او در رده هفتم این لیست قرار دارد. ما از بابت این اتفاق متأسفیم! ۸- داعش ۹- انیمیشن ۱۰- frozen المپیک زمستانی ۲۰۱۴ سوچی  
حالاتی که بنده از این فهرست استخراج می‌کنم، چیست؟  
۱- قبل از هر چیز دلیل ذکر منبع را بگویم. یک نفر در یک جای جهان کاری کرده و عده‌ای او را در گوگل جست‌وجو کرده‌اند آن وقت سایت الف بابت آن اظهار تأسف کرده. این در حالی است که این سایت بابت حضور داعش در رتبه هشتم ابراز تأسف نکرده است.  
۲- این فهرست نشان می‌دهد باید از مردم جهان بابت نحوه جست‌وجویشان ممنون باشیم چون این فهرست خیلی نیاز به ممیزی ندارد می‌توانست خیلی بدتر از این باشد.  
۳- احتمالاً فردا یکم کارداشیان و جنیفر لویز و برخی دیگر از گوگل شکایت کنند که قلب شده و بگویند مگر می‌شود ما در فهرست بریننده‌ترین‌ها نباشیم؟  
۴- انتخاب رابین ویلیامز، ما طنزنویسان و فعالان حوزه کمدی را امیدوار کرد که می‌شود به اوج و منارج بالا رسید. زنده باد رابین ویلیامز که کیم کارداشیان و

داستانه

شب چله

شب سردی بود. پیرزن بیرون میوه فروشی از گوشه دیوار به مردمی که مشغول خریدن میوه بودند نگاه می‌کرد. شاگرد میوه فروش تند تند پاکت‌های میوه را داخل صندوق عقب ماشین مشتری‌ها می‌گذاشت و انعام می‌گرفت. پیرزن با خودش فکر کرد چه می‌شد و هم می‌توانست میوه بخرد و به خانه ببرد. نزدیک تر رفت و چشمش افتاد به جعبه چوبی شکسته بیرون مغازه که میوه‌های خراب و گندیده را داخل آن ریخته بودند. فکر کرد چه خوب است سالم ترهایش را جمع کرده و به خانه ببرد. بعداً می‌توانست قسمت‌های خراب و لک‌دار میوه‌ها جدا کند و بخش‌هایی را که قابل استفاده بودند را به بچه‌هایش بدهد. اینطوری اسراف نمی‌شد. بچه‌هایش هم شاد می‌شدند. برق خوشحالی در چشمانش دوید. دیگر سردش نبود. جلو رفت. نشست پای جعبه شکسته. اما تادستش را داخل آن برد شاگرد میوه فروش داد زد: «دست‌زن نده! پاشو برو دنبال کار!» پیرزن زود بلند شد. خجالت کشید.

فوکوس ...



ابوالحسن صبا در میان استاد جلیل شهناز (نوازنده تار و سه‌تار) و استاد حسن کسایی (نوازنده نی) توضیح در ستون تقویم تاریخ.

کار تون شهر

هادی حیدری | دبیر گروه کار تون و طنز | Instagram: hadi\_heidari



حرف روز

عمو حیدر و نسبی گرایی اخلاقی!

ستیزه‌جویان کنند؟ ستیزه‌جویانی که دین خوبی آمیخته با برداشت‌های خشونت‌آمیز از ایدئولوژی شیطان‌شناسی، آن‌ها را می‌دارد تا انسانیت را فرو گذارند و بی‌ترس، کودکان بی‌گناه را به گلوله بینند، مأموران و اکسی‌ژن‌سپین را بکشند، انسانی را تا آستانه مرگ بزنند و شکنجه دهند، سر انسانی را ببرند و با سرفرازی جلو دوربین بگیرند، زن‌ها و دختران بی‌گناهی‌ها پنهان‌راه کنیزی ببرند...  
هفته پیش در خاک بسیاری عمو حیدر شرت کرد. مردی در خاک آرمید که برخلاف ظاهرش، بسیار مهربان بود. من در فرهنگی بزرگ شده بودم که در آن دانشن خالکوبی، نکوهیده بود، اما شاید در فرهنگ خانوادگی عمو حیدر این رفتار زشت نمی‌نمود. ما دلم که چنین نگاهی پیش زمینه نسبی‌گرایی اخلاقی است و پیامدش نبود سنجهای برای بر آوردن ارزش‌های اخلاقی جامعه. برای شناخت عمو حیدر تجربه هم‌نشینی نیاز بود که بیش از ۳ دهه همسایگی، فراهم نمود. اما همچنان در تصمیم گیری درباره چگونگی برخورد با سنتیزه‌جویانی بوده‌ام. طی روز گذشته استان چهارمحال و وحشتناکی را انجام می‌دهند سرد گرم و ناتوانم. آیا این سرگشتگی از ناتوانی من است یا یابوژگی اخلاقی جهان کنونی؟ نمی‌دانم!

جدی بود و با خلاف کاران سخت گیر، اما در زندگی خصوصی و در رفتار با خانواده، فامیل و همسایه‌ها مردی مهربان و دل‌انگیز بود. حتی یک بار هم ندیدم و نشنیدم که فرزندانش را تنبیه کند و داد و بی‌دادی از خانه آن‌ها شنیده شود. اما خط و خال و پیشه‌اش در برخورد‌های نخست، همه‌راه بی‌راه می‌شد. ۲- در چند روز گذشته خبر شکنجه ستیزه‌جویان در زندان‌های آمریکا، رسوایی اخلاقی و سیاسی تازه‌ای برای آن کشور پدید آورد. آمریکایی‌ها در پاسخ به افکار عمومی گفته‌اند که آزار از این زندانیان، اطلاعات از شنندگی از گروه‌های ستیزه‌جو به دست داده و سبب‌ساز نجات بسیاری از مردم بی‌گناه شده است. همواره در برخورد با چنین دوگانه‌های اخلاقی‌ای، سرگشته می‌شوم و همدلی با یک سوی جریان برایم پس دشوار و آزار دهنده است. از سویی آزار و شکنجه هر انسانی و با هر باوری، با ارزش‌های پذیرفته شده‌ام جور در نمی‌آید و از دیگر سو شاید این آزارها بر کسسانی که خودشان دل‌نگران انسان ارزش‌های انسانی نیستند، برای نجات جان انسان‌های دیگر چندان بی‌راه هم نباشد! نمونه‌های دیگر از این دست، حادثه‌های است که این روزها پاکستان را به عزای ۱۳۲ دانش آموز نشانده است. فرادستان پاکستان باید چه برخوردی با این گونه

چند تا از مشتری‌ها نگاهش کردند. لبه چادر را قرص جلوی صورتش گرفت. دوباره سردش شد. راهش را کشید و رفت. چند قدم دور شده بود که زن جوانی صدایش زد: «مادر جان، مادر جان.» پیرزن ایستاد، برگشت و به زن نگاه کرد. زن ماتنوی در حالی که نفس نفس می‌زد با یخ‌بندی لب لب گفت: «پنارو برای شما گرفتیم.» چند کیسه پلاستیکی پر از میوه دستش بود، موز و پرتقال و انار. پیرزن گفت: «دست در نکنه نه، من مستحق نیستم.» خواست برود. زن جلوش را گرفت: «اما من مستحقم مادر جان. مستحق دعای خیر، اگر اینارو بگیرم دلمو شکستی. چون بچه‌هاست دستش و سریع دور شدن. پیرزن هنوز ایستاده بود و رفتن زن را نگاه می‌کرد. قطره اشکی که در چشمش جمع شده بود روی صورتش غلتید. دوباره گرمش شده بود. زیر لب با صدایی لرزانی گفت: «پیر شی ننه، پیر شی الهی بچه‌بینی این شب مادر.»

آب و هوا

اراک	۵	ارژند	۸	اصفهان	۱۲	بندرعباس	۲۶
تهران	۱۱	اصفهان	۱۲	اصفهان	۱۲	اصفهان	۱۲

... برف و باران در راه است  
بر اساس داده‌های ماهواره‌های هواشناسی، با نزدیک شدن یک سامانه بارشی به تدریج از بعداز ظهر شنبه ۲۹ دی ماه، برای دامنه‌های جنوبی البرز، دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوب غرب کشور ابرناکی، بارش باران و برف پیش‌بینی می‌شود. روز یکشنبه علاوه بر دامنه‌های جنوبی البرز، دامنه‌های زاگرس مرکزی و جنوب غرب کشور، برای شرق و شمال شرق کشور نیز بارش‌ها به صورت پراکنده پیش‌بینی می‌شود.  
هوای استان تهران شنبه ۲۹ آذرماه نیمه ابری تا

شهرکرد	۵	قزوین	۱۱	رشت	۷	کرج	۶
شیراز	۱۱	سمنان	۷	گرگان	۷	اصفهان	۱۲